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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikovat a následně analyzovat spokojenost

zákazníků se sluţbami společnosti Student Agency. Tato práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části je definována spokojenost zákazníků jako

taková, ale také pojmy jako NPS, CRM či CSR. Praktická část poté identifikuje jednotlivé

strategie společnosti Student Agency, které podniká směrem k zákazníkům, jejich

ohodnocení a percepce zákazníky. Závěr bakalářské práce je věnován návrhům moţného

budoucího vývoje, zlepšení vnímání hodnoty značky Student Agency a spokojenosti

zákazníků s jejich sluţbami.

Klíčová slova: Student Agency, Autobusová odoprava, CRM, NPS, CRS, Marketingový

mix, hodnota pro zákazníka

ABSTRACT

Main objective of this bachelor thesis is to identify and analyze satisfaction of customers

with services of a company Student Agency. This thesis is divided into theoretical and

practical part. In theoretical part is described satisfaction of customers as such, also terms

as NPS, CRM and CSR are covered. In practical part are identified particular strategies of

a company Student Agency, which they do towards their customers, its evaluation and

perception of the customers. The end of this bachelor thesis is focused on possible

following development and improvement of perception of brand Student Agency as well as

satisfaction of customers with their services.

Keywords: Student Agency, Bus transportation, CRM, NPS, CSR, Marketing Mix,

Customers Value
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INTRODUCTION

Over the past few years, in the Czech Republic were established many companies. All

these companies aim for only one thing and it is success. However, only satisfied

customers determine successful or unsuccessful companies. Customers require higher and

higher standards and their decisive factors are complex. Company needs to focus on their

strengths, observe the opportunities that market offers, be aware of weak points and also

count with threads. Once they are on market, battle of being first choice service provider

for customers might begin. Student Agency has wide portfolio of products. Yet, not

everyone knows nor uses their services. Penetration of market is long-term goal for a

company which is younger than two decades.

During years, Student Agency became admired and inspiring company due to their

innovations and complex services. Now the company is in growth phase. Every year there

is implementation of new systems, buying new vehicles or suggested spreading net of

trails. Meanwhile, they need to pay attention to their competitors and constant

benchmarking. Thanks to the international connections abroad, Student Agency connects

the Czech Republic and customers from all over the Europe for accurate price.

The main objective of this bachelor thesis is primarily to describe customer

satisfaction and tools which companies use to control, manage and measure the

relationship between customers and company. Secondly, analyze which aspects are most

relevant for customers and which have the decisive factors. Decisive factors are conditions,

which clients have and which can reflect into their decision process about service from

which company to use.

As for the practical part, survey filled by 583 respondents reveals the opinion about

whole company, about level of satisfaction with their services and evaluate the experience

as such. Last part of this thesis consists of suggestions for possible improvement of bus

services of Student Agency.
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I. THEORY
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1 CUSTOMER SATISFACTION

According to business dictionary (2015), customer satisfaction is described as level of

utility of the service. Whether company is successful or not is customer´s decision. The

degree of satisfaction is crucial for future purchases. Provided goods and services of a

company is measured by the number of repeated purchases. Satisfied customer should be

company´s priority number one. It is vital to know requirements and expectations of

customers and whether company´s products or services fulfilled these attributes.

Measurements and quantifications require a lot of effort which might not be always

accurate. In case of production e.g. shoes, it is rare to get feedback from final customer to

shoe maker. It is much more complicated when producer does not know the user

personally, because purchaser is the one who sells the shoes to customers. The most

common feedback is complaint when goods or services are considered as inadequate.

In the book Total Quality Management (Frehr, 1995,16) is detailed description of an

increasing trend in customer´s requirement in comparison with situation 10 year ago.

Management of company should be always one step ahead because what is good enough

today might not fit for tomorrow´s needs. When goods or services bring no use to

customer, they will decide not to buy it anymore. Therefore, company gets in trouble.

Meanwhile, marketing department should constantly look for answers what the market

needs and how to keep updated.

1.1 Finding out customer needs

According to Frehr (1995, 115), there are many ways how to measure expecting

requirement from customers such as

1) Questionnaire – direct asking potential customers

2) Results of cases from the most important market

3) Systematic evaluation of queries and complaints

4) Benchmarking

5) Suggestions for improvement from inside of company
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1) Questionnaire is valid source of information about customer´s needs. It can be in

written version or spoken version. All questions should be structured and objective. For

easier evaluation it is better to use closed questions or give an option, but also it should

give a space for open questions and suggestions. Questionnaire can be provided by

company´s department or independent organization. When provided by company´s

department, questions and also answers can be distorted. When provided by neutral

independent organization it might be harder to access the customer but answers will be

more objective and revealing. Even though is independent observer also cost of company,

it is preferred way how to observe customer needs.

2) Results of cases from the most important market are used when company plans to

expand to foreign markets or abroad. It is recommended to pay attention to foreign policies

and restrictions before it happens.

3) Systematic evaluation of queries and complaints means to collect all data from

every contact with customers (feedbacks, written complaints, consulting etc.) Collected

data should be archived, elaborated and used wisely. This should help promoters to

consolidate the facts and also work with weaknesses they found out.

4) Benchmarking is nowadays very common method how to keep up with

competitors. Via this method it is easier to know strengths and weaknesses of company

product but to know customer´s view, too. Every late innovation can be decisive moment

for company´s success or failure (e.g. Nokia, Kodak).

5) Suggestions for improvement from inside of company means that even workers

and sellers can see space for improvement of their own job. They should effectively collect

data from all departments and consolidate for future improvement. (Frehr, 1995)

Frehr (1995, 142) also believes that collected data is meaningful only if consolidated and

realized changes for improvement. Data are lost easily or they change fast. It is highly

recommended for company to make SWOT analysis and be aware of strengths,

weaknesses, threads and opportunities. Company must also watch over trends to remain

relevant choice for customers.
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2 NPS – NET PROMOTER SCORE

Tyler Banfield (2015) points out that it may seem like customer´s satisfaction is not top 1

priority for company management. They need to deal with business plan, revenues and

expenditures so why to spend precious time with analysis how customer is thinking?

Answer is simple. Because at one point in life of business comes the moment when

revenues are not as high as they were expected to be. Here comes the misunderstanding

between customer and seller, the demand and the supply. Useful way how to measure

satisfaction is via Net Promoter Scores (NPS). Customers shall evaluate their satisfaction

on a scale from 0-10 and how likely they would recommend the services of company to

their friends or relatives. Companies who measure NPS are a third more likely to have

growth rates over 10% a year only thanks to understanding needs of their clients. (Banfield

2015)

Survio website (2015) describes NPS as specialized methodology focused on feedbacks

from customers and employees.

it shows loyalty

it is dividing customers into clusters

it gives immediate feedback

it helps to bring better retention rate

it correlates with financial turnover

it anticipates trends

it is universal metrics for all kinds of fields

All in all, Fred Reinchheld (2015) claims that NPS is considered as a leading indicator of

growth. It all starts with simple question “How likely would you recommend the brand to a

friend?”. Based of answer, it can be divided scale from 0-10 points, it will show the group

of detractors, passives and promoters.

Detractors are in general unhappy customers who are not satisfied with products and

they rate our services from 0-6. They have no enthusiasm about the brand or product.

Company can expect spreading of negative experience with the firm and bad word-of-

mouth or in better cases neutral consequences. Such a customer will not likely recommend

the company nor is willing to use company´s services again.
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 Passives are customers who rated company´s services 7-8 and they are rather satisfied

but not enthusiastic about provided services. They might be sensitive to competitive offers

and indecisive. Company cannot count with future purchases again.

Promoters are customers who are satisfied and enthusiastic about services they have

received (NPS 8<). Company´s management can expect spreading praise and recognition

of good experience among other customers. These customers would recommend services

to friends and other people or even urge them to buy.

Main goal of a company is to have higher NPS than its competitors. Increase the

number of promoters and eliminate number of detractors should be company´s priority.

Higher NPS means bigger chance to more likely outperform the market, faster growth,

increasing profits and therefore their business performance. NPS is recommended to use as

a foundation of a measurement that is related to customer journey.

Reichheld explains that NPS can also work as an instrument of defining a brand

position on market, finding a loop-hole in organization and also filling the loop-hole once

they are found. Net promoter program starts to be useful when integrated into daily

activities of functional areas. All the operations happening inside sales, marketing,

production etc. are related and should be customized as much as possible. Data collected

from NPS must not get lost in process. It is recommended to ensure customers that

company is working on constant improvement and development of services. They should

prove how customer´s voice is valuable for the firm. (Reichheld 2016)
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3 CUSTOMER RELATION MANAGEMENT

In his book called Active approach towards customer, Harry Wessling writes about

Customer Relation Management. CRM represents a chance to make long-time profitable


[…]


opinion and wrong word of mouth among their friends and relatives. On the other hand,

77/79 respondents believe that Student Agency is a company with good name.

In M-S region nobody answered that they do not appreciate when company pays

attention to CSR activities. This might be caused by the pollution situation in the whole

region which is issue every year. People in MS region understand that companies should

pay attention and take care about the environment around them. Alarming is that almost

1/3 of respondents claimed they do not care about the CSR activities. This can be solved

on all levels. Parents, teachers should teach their children, as well as employer their

employees, how to behave towards society, nature, natural resources and environment as

such.

14.2.2 Zlín Region

Buses are more relevant for Zlín region than trains. In Zlín region the situation is quite

different than in MS region, because the majority of respondent prefer to travel the long-

distance journeys by bus several times a week. The causes might be that the rail which

does to Zlín is not used as frequently as in other cities. There are only 2 ways where to go

from Zlín train station – Vizovice and Otrokovice. After these two stations, people need to

change their vehicles and transfer. Rail situation does not allow the RegioJet trains to be

involved. These transfers are connected with time consumption, which irritates customers.

As for buses, the bus station is pretty busy and buses go to different villages all around the

region. Maybe there are many stops on the way but they do not have to transfer. There is

less chance to have delays when traveling less busy roads through villages.

Be Careful when changing the price, because price and discounts are in the interest

of people in Zlín region as well as in MS region but not as significant. This can be

connected with job offers and unemployment rates of region. As in MS region, it is
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recommended to be. The majority respondents from Zlín region the bus services of Student

Agency less than once a month and nine respondents never did.

This is a big opportunity for Student Agency to spread the awareness about

services and sell more tickets in this region. Maybe to make campaign such as “Did you

know that you can go to your desired destination with us?” Eighty-seven out of one

hundred and two respondents answered they were satisfied with services they experienced.

The most common reason why they did not used Student Agency services was it does not

go to their desired destination and that might be caused by the fact people live in small

villages around Zlín and they need to use local transportation.

NPS in Zlín region is the best out of this three regions, 89/102 respondents marked

NPS 8 or higher. This becomes a responsibility of company to keep it high and also

appreciate the loyal customers by some gifts, sales or special offers. In Zlín region is

Student Agency considered to be company with good name and 101/102 respondents

confirm that. Every time company has strong positioning, the bigger challenge is to keep it

that way. What could help are CSR activities. These are relevant for ½ respondents. What

could be seen as problem is the same situation as MS region with people being careless

about the corporate social responsibility.

14.2.3 South Moravian Region

In S-M region as well as in MS region are trains more popular and more used vehicle than

buses. This can be caused by the fact that in this region go international trains EC and rj

of a company České Dráhy to Wien and Budapest and Bratislava. This gives opportunity

for inhabitants to travel abroad long distance journeys via trains and České Dráhy are the

biggest competitor in this region. Respondents argue to commute by trains several times a

week and second common answer was at least once a month. With this information it

would be good to look at opportunities to

Company needs to feel necessity of spreading rails of RegioJet train into South

Moravian region. The only way buses of Student Agency go is Brno-Praha, Brno-

Kroměříţ - Zlín, Brno- Velké Meziříčí, Brno-Olomouc, Brno- Staré Město u Uherského

Hradiště and then international ways to Trenčín and Bratislava and other. Suggestion for

improvement could be to make new station in Břeclav, which is significant traffic node.
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 Number one priority of S-M region is time consumption of journey. This may be

the reason why people prefer train over buses. In S-M region there is high way D2 from

Bratislava – Brno and also continues D1 from Brno – Praha, that means traffic jams and

car crashes every day. In this region only 71/125 respondents claimed that punctuality is

essential factor for them, which has connection with the delays of trains and frequent

traffic jams on roads. Other priorities are not significant and are practically the same as in

other two focus regions.

New bus station in Břeclav or Hodonín can be next anchors for undiscovered areas

of South Moravian region. Student Agency bus services are also used less than once a

month by respondents. On the other hand, this region has the highest number of people

who had never used their services (21). For this, company should try to stress the strengths

over other competitors such as price and comfort. People who never used their services

argue that buses do not go to their final destinations and that the distance from their home

to the Student Agency bus stop is too far away. This can be solved by establishing new bus

station in Břeclav, which is close to Wien or Hodonín, which is very close to Slovakia.

Respondents who actually used their services were 98/125 satisfied with their experience.

NPS of SM region was high as well, 93/125 respondents marked NPS 8 or higher, which

are all promoters who can spread the good name of company as 120/125 people think they

already have. Good think about SM region is that 80/125 people truly appreciate the

CSR activities of companies, which is the highest number from all three focus regions.

Therefore, if Student Agency started with some ecological events, used the lowest-

pollution motors and all in all tried to be as careful to environment as possible, people in

SM would noticed.
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CONCLUSION

The objective of this bachelor thesis was to identify and analyze satisfaction of customers

with services of a company Student Agency. For this, the survey was send online through

social networks and also filled by 583 respondents. It was performed according to the

methodology. Preferences, priorities and values were analyzed. Student Agency was found

on a best way to become positively received company with many promoters, when it

comes to NPS.

As for the results, customers evaluated their experience with provided services of

Student Agency which they had in the past. Respondents also marked the priorities on

scale from 1-5 and now can company work on developing and improving their product.

Another part was dealing with finding space for improvement and its implementation.

Student Agency is well known company, yet not as frequently used as it could be. Many

customers claimed to prefer some type of transportation and also use it much more

frequently by other provider than Student Agency. Regarding to that, Student Agency

should put all effort into incorporation to decision process of their potential customers.

Moreover, this thesis also dealt with the question whether customer´s needs and

company´s requirements meet. Based on responses of the survey, some improvements

were suggested and strategies for the entire Czech Republic as well as for focus regions

South Moravian, Moravian-Silesian and Zlín region. It was shown that company is ready

to be a leader on transportation market but it needs to extend their site of action and

involve more people.
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