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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na otázku zákaznické spokojenosti s přepravními

službami autobusové dopravy společnosti Student Agency v České republice. Teoretická část je

pracována přehledně s ohledem na směřování a cíl práce. Problematicky se jeví použití jednoho

zdroje (Wessling, Vlček) průřezově jako nosné literatury v rámci kapitol, a to v několika případech.

Za velký nedostatek považuji, že nebylo dodrženo zadání práce a studentka nevyužila uvedených

literárních pramenů ke zpracování kritické literární rešerše.

V praktické části diplomantka nejprve představuje jmenovanou společnost, z oblasti portfolia se

zaměřuje pouze na autobusovou přepravu firmy bez bližšího vysvětlení. Následně jsou

prezentovány výsledky provedeného průzkumu. Nikde v práci není uvedena použitá metodika, tzn.,

jak byl osloven vzorek respondentů a další vyjma faktu, že dotazování probíhalo elektronickou

formou.

Z komplexního pohledu doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Why did you focus on bus service only?

Did you discuss your survey’s questions with the company? What is the main benefit of your

survey?

Celkové hodnocení* A B C D E F
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.